
6802 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Begrundelse 

Ministeren har meldt ud, at der bør overføres 
forskningsmidler fra Rigshospitalet til universi- 
tetshospitalerne i Odense, Aalborg og Århus. 

En decentralisering vil føre til mindre og sva- 
gere forskningsenheder, hvilket vil få negative 
konsekvenser for forskningsresultaterne og som 
følge deraf have negative konsekvenser for kva- 
liteten af den behandling, man tilbyder 
patienterne. 

Svar (7/4 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Jeg er enig med spørgeren i, at forskningens 
kvalitet er afgørende for kvaliteten i patient- 
behandlingen. 

Jeg mener derimod ikke, at der er belæg for at 
hævde, at størrelse i sig selv er afgørende for 
forskningens kvalitet. Som nævnt i min besva- 
relse af spørgsmål nr. S 2038, foregår der allere- 
de meget kompetent forskning på en række 
hospitaler i Danmark. 

Dertil kommer betydningen af samarbejde 
mellem forskningsmiljøer. Regeringen har netop 
afsat 40 mio. kr. over fire år til styrkelse af det 
regionale samarbejde om sundhedsforskning. 
Midlerne udmøntes af Statens Sundhedsviden- 
skabelige Forskningsråd efter opdrag fra Forsk- 
ningsministeriet og Sundhedsministeriet. 

Spm. nr. S 2180 

Til skatteministeren (30/3 2000) af: 
Gyda Kongsted (V): 
»Vil ministeren oplyse om sin holdning til den 
diskrimination i reglerne for indbetaling til lø- 
bende pensionsordninger, der finder sted over 
for selvstændige erhvervsdrivende i forhold til 
arbejdstagere?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet er stillet på baggrund af svar på 
spørgsmål nr. S 1935, S 1936 og S 1937. 

De gældende regler er uhensigtsmæssige for 
mindre selvstændige erhvervsdrivende, der 

først i en sen alder har økonomisk råderum til at 
spare op. 

Det hjælper ikke disse mennesker, at man 
kan fordele fradraget over 10 år. Grundet be- 
grænsning i fradrag i indbetalingsårene, vil der 
ikke være råd til at indbetale et stort beløb. 

Endelig synes det at være en urimelig for- 
skelsbehandling, at arbejdstagere med velvilje 
fra arbejdsgiveren kan få et stort engangsbeløb 
indbetalt uden at skulle betale skat af det, mens 
denne mulighed ikke gør sig gældende for selv- 
stændige. 

Svar (5/4 2000) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Spørgsmålene S 2180-82 er foranlediget af mine 
svar den 22. marts 2000 på spørgsmål S 1935-37 
af samme spørgsmålsstiller. Jeg vedlægger mine 
svar som bilag. (Ikke optrykt her). 

Den diskrimination, spørgeren hentyder til, 
er den forskel i den skattemæssige behandling 
af pensonsindbetalinger oprettet henholdsvis i 
og uden for ansættelsesforhold, som jeg har be- 
skrevet i mine svar på spørgsmål S 1935-37. Jeg 
mener ikke, at man kan betegne denne forskel 
som en diskrimination af selvstændigt er- 
hvervsdrivende, og jeg er overbevist om, at det- 
te heller ikke var motivet for daværende mini- 
ster for skatter og afgifter Anders Andersen, der 
gennemførte ændringen i 1979, jf. mit svar på 
spørgsmål S 1936. 

Forskellen består i, at ved større indbetalin- 
ger til pensionsordninger uden for ansættelses- 
forhold gives fradraget for indbetalingerne ikke 
fuldt ud i indbetalingsåret, men fordeles over en 
periode på op til 10 år. Ved pensionsordninger i 
ansættelsesforhold er der slet ikke fradragsret 
for indbetalingerne. Der er derimod adgang til 
at bortse fra hele pensionsindbetalingen ved op- 
gørelsen af arbejdstagerens skattepligtige ind- 
komst i indbetalingsåret. En sådan bortseelses- 
ret kan ikke på samme måde som en fradragsret 
anvendes til at nedsætte beskatningen af andre 
indtægter. Desuden er der i ansættelsesforhold 
tale om, at man skattemæssigt respekterer en af- 
tale mellem virksomheden.og den ansatte, som 
typisk har modstående interesser. 

Dette betyder, at pensionsordninger i ansæt- 
telsesforhold ikke på samme måde som andre 
pensionsordninger kan anvendes til at udskyde 
beskatningen af andre indtægter hos pensions- 
opspareren. Det var netop skatteudskydelse, 


